
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 837, DE 12 DE AGOSTO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve:  

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de 

graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) 

Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do 

Decreto nº 9.235/2017.  

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo.  

 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201721044 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

140 (cento e 
quarenta) 

Centro Universitário Anhanguera 
de São Paulo 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, MARTE, 
SANTANA, SÃO PAULO/SP 

2 201721041 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

400 
(quatrocentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, 
CAMPUS II, VILA ASSUNÇÃO, SANTO 
ANDRÉ/SP 

3 201721059 
DESIGN DE MODA 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
BELAS ARTES DE SÃO PAULO 

FEBASP ASSOCIACAO 
CIVIL 

RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76/90, CAMPUS 
SEDE (UNID. 1 E 2), VILA MARIANA, SÃO 
PAULO/SP 

4 201721060 
DESIGN DE PRODUTO 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
BELAS ARTES DE SÃO PAULO 

FEBASP ASSOCIACAO 
CIVIL 

RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76/90, CAMPUS 
SEDE (UNID. 1 E 2), VILA MARIANA, SÃO 
PAULO/SP 

5 202208432 
ENGENHARIA AMBIENTAL 
E SANITÁRIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICA DO TOCANTINS 

UNIAO BRASILEIRA DE 
EDUCACAO CATOLICA 

AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO SEGURADO, 
1402 SUL, QUADRA 1402 SUL - CONJUNTO 
1, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO 

6 201721533 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Centro Universitário Vale do Rio 
Verde 

FUNDACAO COMUNITARIA 
TRICORDIANA DE 
EDUCACAO 

RUA SANTA CRUZ, 750, CAMPUS BETIM, 
CENTRO, BETIM/MG 

7 201616331 
MÚSICA - CANTO 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

CONSERVATÓRIO BRASILEIRO 
DE MÚSICA - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO BRASILEIRO 
DE EDUCAÇÃO 

SOCIEDADE CIVIL 
CONSERVATORIO 
BRASILEIRO DE MUSICA 

AVENIDA GRAÇA ARANHA, 57, 12º ANDAR, 
CASTELO, RIO DE JANEIRO/RJ 

8 201615824 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

Faculdade de São Caetano do Sul UNIESP S.A 
RUA MARTIM FRANCISCO, 475, , SANTA 
PAULA, SÃO CAETANO DO SUL/SP 

9 201722264 
GESTÃO DE TURISMO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 
EM HOTELARIA, 
GASTRONOMIA E TURISMO DE 
SÃO PAULO 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL PINTO E 
MENEZES LTDA - ME 

RUA DAS PALMEIRAS, 184, , SANTA 
CECÍLIA, SÃO PAULO/SP 

10 201722970 
GESTÃO DE 
COOPERATIVAS 
(Tecnológico) 

60 (sessenta) 
FACULDADE UNIÃO DE CAMPO 
MOURÃO 

INSTITUTO MAKRO UNIAO 
POS-GRADUACAO E 
EXTENSAO LTDA 

RUA EDMUNDO MERCER, 608, CENTRO , 
CENTRO, CAMPO MOURÃO/PR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

11 201721032 
INTERDISCIPLINAR EM 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
(Bacharelado) 

1013 (uma mil e 
treze) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ABC - UFABC 

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, , SANTA 
TERESINHA, SANTO ANDRÉ/SP 

12 201722981 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

INSTITUTO CUIABÁ DE ENSINO 
E CULTURA 

ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

RUA OSVALDO DA SILVA CORREIA, 621, , 
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT 

13 201721273 DIREITO (Bacharelado) 
306 (trezentas e 
seis) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO 
SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA PAULISTA, 1415, POLO 
SP_PAULISTA, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP 

14 201616648 
TECNOLOGIAS DIGITAIS 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 
SUL 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, 
BLOCO A, PETRÓPOLIS, CAXIAS DO 
SUL/RS 

15 201600264 
COSMETOLOGIA E 
ESTÉTICA (Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE DO PLANALTO 
CATARINENSE 

FUNDACAO DAS ESCOLAS 
UNIDAS DO PLANALTO 
CATARINENSE 

AVENIDA CASTELO BRANCO, 170, 
UNIVERSITÁRIO, LAGES/SC 

16 201713633 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

AV. ALFREDO BALTAZAR DA SILVEIRA, 580 
- COBERTURA SHOPPING BARRA WORLD - 
BARRA DA TIJUCA, 580, RECREIO, 
RECREIO DOS BANDEIRANTES, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

17 202208314 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE DO PARÁ 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL E SUDESTE DO 
PARA - UNIFESSPA 

FOLHA 17, QUADRA 04, S/N, CAMPUS DE 
MARABÁ - UNIDADE II, NOVA MARABÁ, 
MARABÁ/PA 

18 202208315 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE DO PARÁ 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL E SUDESTE DO 
PARA - UNIFESSPA 

FOLHA 17, QUADRA 04, S/N, CAMPUS DE 
MARABÁ - UNIDADE II, NOVA MARABÁ, 
MARABÁ/PA 

19 201721976 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Bacharelado) 

100 (cem) UNIVERSIDADE POSITIVO 
CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

PRAÇA GENERAL OSÓRIO, 125, , CENTRO, 
CURITIBA/PR 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN  

(Publicação no DOU n.º 154 de 15.08.2022, Seção 1, página 47) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


